

Den regionale vækst- og udviklingsstrategi for Region Midtjylland

Forord

Udkast FU 19. maj 2015

Forslag til justeringer fra KKR

Forslag til justeringer fra administrationen

Side 6:

Der er sket meget siden 2007, hvor et nyt regionsråd og vækstforum startede deres samarbejde om regional udvikling – regionsrådet, kommuner, Aarhus Universitet i Aarhus og Herning, VIA University i Aarhus, Holstebro, Horsens, Silkeborg, Randers og Viborg, Mercantec og regionens ungdomsuddannelser, DI, DE, Dansk Byggeri, Horesta, Finansrådet, DA og LO.

Der er sket meget siden 2007, hvor et nyt regionsråd og vækstforum startede deres samarbejde om regional udvikling – regionsrådet, kommuner, Aarhus Universitet i Aarhus og Herning, VIA University i Aarhus, Herning, Holstebro, Horsens, Silkeborg, Randers og Viborg, Erhvervsuddannelser og regionens ungdomsuddannelser, DI, DE, Dansk Byggeri, Horesta, Finansrådet, DA og LO.

Indledning

Udkast FU 19. maj 2015

Forslag til justeringer fra KKR

Forslag til justeringer fra administrationen

Side 8:

Også i forhold til vores styrkepositioner inden for fødevarer, energi og miljø, avanceret industri samt de kreative erhverv og turisme. Vi skal "tune" vækstmotoren og sætte mere gang i digitaliseringen og internationaliseringen, så virksomhederne bliver mere effektive, går ud på det globale marked, konkurrerer med de bedste og lærer nyt.

.....

Velfærdsmodellen er under pres. Der skal findes nye løsninger, som kan dække en stærkt stigende efterspørgsel efter velfærdsydelser. I Region Midtjylland samarbejder region, kommuner og virksomheder om at finde de bedste løsninger. Vi skal intensivere samarbejdet, så det i fremtiden også vil kunne omfatte en indsats rettet mod de mange unge indbyggere, som i dag har brug for hjælp til at komme ind på arbejdsmarkedet, hvor der er brug for dem.

Byer vokser – i Europa og i Danmark. I Region Midtjylland vokser bysamfundene, og der skabes vækst til gavn for hele Region Midtjylland. Byerne skal udvikles, så de kan håndtere de mange indbyggere, som efterspørger uddannelser, arbejdspladser, boliger, offentlig service og kulturoplevelser. Der skal findes smarte løsninger, som er bæredygtige for både by og land. Vi er gode til at samarbejde på tværs af regionen, og det skal vi bruge til at skabe endnu bedre sammenhæng mellem byerne og deres oplande. Vi skal skabe strukturer, der gør det

Også i forhold til vores styrkepositioner inden for fødevarer, energi og miljø, avanceret industri samt de kreative erhverv og turisme. Vi skal "tune" vækstmotoren og sætte mere gang i digitaliseringen og internationaliseringen, så virksomhederne bliver mere effektive, går ud på det globale marked, konkurrerer med de bedste og lærer nyt.

Velfærdsmodellen er under pres. Der skal findes nye løsninger, som kan dække en stærkt stigende efterspørgsel efter velfærdsydelser. I Region Midtjylland samarbejder region, kommuner, virksomheder og videninstitutioner om at finde de bedste løsninger. Vi skal intensivere samarbejdet, så det i fremtiden også vil kunne omfatte en indsats rettet mod de mange unge indbyggere, som i dag har brug for hjælp til at komme ind på arbejdsmarkedet, hvor der er brug for dem.

Byer vokser – i Europa og i Danmark. I Region Midtjylland vokser bysamfundene, og der skabes vækst til gavn for hele Region Midtjylland. Byerne skal udvikles, så de kan håndtere de mange indbyggere, som efterspørger uddannelser, arbejdspladser, boliger, offentlig service og kulturoplevelser. Der skal findes smarte løsninger, som understøtter en bæredygtig omstilling af både by og land. Vi er gode til at samarbejde på tværs af regionen. Det skal vi bruge til at skabe udvikling i hele regionen og endnu bedre sammenhæng mellem byerne og deres oplande. Vi skal skabe strukturer, der gør det attraktivt at leve og arbejde i hele regionen.

Også i forhold til vores styrkepositioner inden for fødevarer, energi og miljø, avanceret industri samt de kreative erhverv, it og turisme.

muligt at leve og arbejde i hele regionen. Den digitale udvikling præger mange erhvervsområder: deres produkter og processer og kommunikation. Region Midtjylland står på en stærk IKT-plattform, både ift. virksomheder, uddannelse og forskning men også på videnområdet. Den platform vil Region Midtjylland fortsat udnytte til at styrke brugen af digitalisering hos både private og offentlige virksomheder.	Den digitale udvikling præger mange erhvervsområder: deres produkter og processer og kommunikation. Region Midtjylland står på en stærk IKT-plattform, både ift. virksomheder, uddannelse og forskning men også på videnområdet. Den platform vil Region Midtjylland fortsat udbygge og udnytte til at styrke brugen af digitalisering hos både private og offentlige virksomheder i hele regionen. En forudsætning for denne udvikling er en veludbygget digital infrastruktur.	
Side 9: Region Midtjylland og de 19 kommuner har i dag en række samarbejder som f.eks. Bruxelleskontoret, og sammen om med erhvervslivet og videninstitutioner arbejder vi sammen om fremme af bæredygtige energiformer, infrastruktur og klimaløsninger – det er et samarbejde, som vi ikke alene vil fortsætte; det skal også udvides. Det er disse samarbejder, som skal være udgangspunkt for den strategiske indsats, og som skal sikre, at vi når vores ambitiøse mål [VISION]	Region Midtjylland og de 19 kommuner har i dag en række samarbejder som f.eks. Bruxelleskontoret, og sammen om med erhvervslivet og videninstitutioner arbejder vi sammen om fremme af bæredygtige energiformer, infrastruktur og klimaløsninger – det er et samarbejde, som vi ikke alene vil fortsætte; det skal også udvides. Det er disse samarbejder, som sammen med samarbejdet med kommunerne skal være udgangspunkt for den strategiske indsats, og som skal sikre, at vi når vores ambitiøse mål [VISION]	

Vision		
<i>Udkast FU 19. maj 2015</i>	<i>Forslag til justeringer fra KKR</i>	<i>Forslag til justeringer fra administrationen</i>
Side 10: <i>Region Midtjylland - en attraktiv og bæredygtig vækstregion i 2025.</i> <i>• Vi ser ud over regionens grænser og samarbejder med de dygtigste.</i> <i>• Vi søger konkurrencedygtige løsninger på globale udfordringer.</i> <i>• Vi understøtter væksten med teknologi, viden og kompetencer.</i>	"Region Midtjylland er en vækstmotor der markerer sig på viden, højteknologi og bæredygtig udvikling i verdensklasse såvel som på jobvækst i produktionserhvervene"	Region Midtjylland er i 2025 en international vækstregion førende inden for viden, teknologi, fremtidens industrier og bæredygtig udvikling.

Vigtige skridt på vejen		
<i>Udkast FU 19. maj 2015</i>	<i>Forslag til justeringer fra KKR</i>	<i>Forslag til justeringer fra administrationen</i>
Side 11: Vi har en ambitiøs vision for vækst og udvikling i Region Midtjylland frem til 2025. Vi vil gerne nå i mål, og derfor har vi sat en række delmål, som skal understøtte retningen for vores arbejde i de kommende år. Vi hjælper virksomhederne med at omstille sig til verdensmarkedet Vi sikrer balancen mellem udbud af arbejdskraft og erhvervslivets efterspørgsel Samarbejdet mellem erhvervs-, uddannelses- og beskæftigelsesområdet er styrket, og virksomhederne har adgang til kvalificeret arbejdskraft. Vi har et decentralt uddannelsessystem, der sikrer unge overalt i regionen adgang til den ønskede uddannelse. Vi gør transporten mere effektiv og miljøvenlig Andelen af borgere, der bruger den kollektive trafik, stiger hvert år, og i de tyndt befolkede områder får alternative trafiktilbud. I 2025 har vi veludbyggede veje og jernbaner. Vi har også bredbånds- og mobildækning i hele regionen. Vi passer på de knappe ressourcer I 2025 sker byudvikling uden negativ effekt på grundvandet, blandt andet i kraft af aftaler i funktionelle by regioner.	Vi har en ambitiøs vision for vækst, beskæftigelse og udvikling i Region Midtjylland frem til 2025. Vi vil gerne nå i mål, og derfor har vi sat en række delmål, som skal understøtte retningen for vores arbejde i de kommende år. Vi sikrer balancen mellem udbud af arbejdskraft og erhvervslivets efterspørgsel Samarbejdet mellem erhvervs-, uddannelses- og beskæftigelsesområdet er styrket, og virksomhederne har adgang til kvalificeret arbejdskraft. Vi har et decentralt uddannelsessystem, der sikrer medarbejderne og de unge overalt i regionen adgang til den ønskede uddannelse. Vi gør transporten mere effektiv og miljøvenlig Andelen af borgere, der bruger den kollektive trafik, stiger hvert år, og i de tyndt befolkede områder afprøves alternative trafiktilbud. I 2025 har vi veludbyggede veje og jernbaner. Vi har også bredbånds- og mobildækning i hele regionen. Vi passer på de knappe ressourcer Vi understøtter byudviklingen gennem en mere bæredygtig ressourceanvendelse og i respekt for grundvandet.	Vi hjælper virksomhederne med at skabe vækst og omstille sig til verdensmarkedet Vi gør infrastrukturen mere effektiv

Bæredygtig omstilling

Udkast FU 19. maj 2015	Forslag til justeringer fra KKR	Forslag til justeringer fra administrationen
Side 12: Bæredygtig omstilling handler om at indrette morgendagens samfund, så vi fortsat kan leve godt, producere og forbruge uden at forringe miljøet og presse vores fælles ressourcer som fødevarer, energi, råstoffer og vand. Derfor handler bæredygtig omstilling også om at forny vores velfærdssamfund og eksempelvis håndtere, at flere bliver kronisk syge og har brug for behandling og pleje, og at mange af vores unge har meget svært ved at komme i gang med en uddannelse og få adgang til arbejdsmarkedet. Vi vil videreudvikle vores indsats rettet mod virksomhederne, blandt andet ved at støtte industrielle forretningsmodeller og initiativer, der sigter mod at udnytte ressourcerne effektivt og undgå spild (cirkulær økonomi). Det kan ske ved at genanvende materialer og bevare deres værdi i nye produkter.	Bæredygtig omstilling handler om at indrette morgendagens samfund, så vi kan leve det gode liv med økonomisk og social trykthed uden at miljø og ressourcer lider overlast. Vi ønsker fortsat, at producerer og forbruger mere men samtidig mindske presset på miljøet og vores fælles ressourcer som fødevarer, energi, råstoffer og vand. Derfor handler bæredygtig omstilling også om at forny vores velfærdssamfund og eksempelvis håndtere, at flere bliver kronisk syge og har brug for behandling og pleje, og at mange af vores unge har meget svært ved at afslutte en uddannelse og få adgang til arbejdsmarkedet. Vi vil videreudvikle vores indsats med at støtte virksomhederne i deres udvikling af nye industrielle forretningsmodeller og initiativer, der sigter mod at udnytte ressourcerne effektivt og undgå spild (cirkulær økonomi). Det kan ske ved at genanvende materialer og bevare deres værdi i nye produkter. Eller ved at udvinde højværdiprodukter af lavværdiprodukter, eksempelvis stoffer til medicinsk brug fra spildprodukter i fødevarerindustrien (bioøkonomi).	
Side 13: Derudover vil vi fortsætte og udbygge samarbejdet med kommuner og ministerier om strategisk ressourceplanlægning med henblik på gensidigt forpligtende aftaler. Vi accelererer arbejdet med klimatilpasning, herunder tager vi initiativ til nye samarbejder med henblik på at skabe de bedste løsninger med forretningspotentiale. Både klimatilpasning og grundvandsbeskyttelse skal fremover indarbejdes i byplanlægningen	Derudover vil vi fortsætte og udbygge samarbejdet med kommuner og ministerier om strategisk ressourceplanlægning med henblik på gensidige aftaler. Vi accelererer arbejdet med klimatilpasning, herunder tager vi initiativ til nye samarbejder med henblik på at skabe de bedste løsninger med forretningspotentiale. Byplanlægningen skal ske i respekt for klimatilpasning og grundvandsbeskyttelse, så der skabes et solidt fundament for en bæredygtig byudvikling.	

for de voksende byer.		
Side 14: Vi vil udvikle partnerskaber, der tør gå forrest og eksperimentere med at udvikle effektive løsninger på de udfordringer, der presser velfærdsområdet.	Vi vil udvikle partnerskaber, der tør gå forrest og eksperimentere med at udvikle effektive løsninger på de udfordringer, der presser velfærdsområdet. Vi vil sammen med kommunerne udvikle løsninger som afbøder konsekvenserne af det stigende antal kronisk syge. Desuden vil vi sammen med kommunerne fokusere på hvorledes en øget andel af de unge bringes til at gennemføre en ungdomsuddannelse.	Desuden vil vi sammen med kommunerne fokusere på, hvorledes en øget andel af de unge gennemfører en ungdomsuddannelse.

Sammenhængende byudvikling

Udkast FU 19. maj 2015	Forslag til justeringer fra KKR	Forslag til justeringer fra administrationen
Side 15: De syv større uddannelsesområder Aarhus, Herning, Holstebro, Horsens Viborg, Randers, Silkeborg, og Viborg er alle vigtige for udviklingen i deres områder og for sammenhængen mellem land og by. Flytning mod byerne og den demografiske udvikling er en udfordring for de dele af regionen, hvor befolkningsgrundlaget i forvejen er tyndt. Det udfordrer udbuddet af offentlig service og udbuddet af uddannelser og kultur, samt mulighederne for at tiltrække virksomheder. I de voksende byer er trængsel, forurening og manglen på boliger en stadig større udfordring. Funktionelle byregioner er et af flere bidrag til at fastholde og styrke vækst og udvikling på tværs af byerne i regionen. Samarbejdet mellem byerne og deres oplande kan skabe kritisk masse for bedre infrastruktur, uddannelse og erhvervsudvikling	de 19 kommuner. De syv større uddannelsesbyer Aarhus, Herning, Holstebro, Horsens Viborg, Randers, Silkeborg, og Viborg er alle vigtige for udviklingen i deres områder. For at sikre udviklingen i hele regionen skal der tænkes i nye løsninger uden for de syv større uddannelsesbyer for at sikre sammenhængen mellem land og by. Flytning mod byerne og den demografiske udvikling er en udfordring for hele regionen. Nogen steder udfordres udbuddet af offentlig service, uddannelser og kultur, samt mulighederne for at tiltrække virksomheder. Medens andre udfordres af udbygningen af den offentlige service og infrastruktur. Vi vil i Region Midtjylland arbejde for at skabe sammenhæng mellem byerne og deres oplande. Vi vil arbejde for, at der etableres partnerskaber mellem uddannelsesinstitutioner, kulturaktører, virksomheder og offentlige institutioner for at styrke udbuddet af uddannelse og kultur, som kan bidrage til at fastholde og styrke vækst og udvikling i hele regionen. Aarhus er regionens oplagte funktionelle byregion, som skal styrkes gennem øget fokus på samarbejde med hele regionen.	
Side 16: Det skal være lettere at komme rundt i regionen til både job, uddannelse, oplevelser og ud i verden. Det betyder, at vi og regionens 19 kommuner fortsat vil samarbejde om at tiltrække statslige investeringer til vores trafikale infrastruktur. Sammen med Midttrafik, kommuner og staten vil vi arbejde for at etablere et sammenhængende, hurtigt og energieffektivt kollektivt trafiknet.	Det skal være lettere at komme rundt i regionen til både job, uddannelse, oplevelser og ud i verden. Det betyder, at vi og regionens 19 kommuner fortsat vil samarbejde om at tiltrække statslige investeringer til vores trafikale infrastruktur, først og fremmest til E45. Sammen med Midttrafik, kommuner og staten vil vi arbejde for at etablere et sammenhængende, hurtigt og energieffektivt kollektivt trafiknet.	Det betyder, at vi og regionens 19 kommuner fortsat vil samarbejde om at tiltrække statslige investeringer til vores trafikale infrastruktur, både til veje, jernbaner og en fast Kattegatforbindelse.

Viden og kompetencer

Udkast FU 19. maj 2015	Forslag til justeringer fra KKR	Forslag til justeringer fra administrationen
Side 17: Vi vil fortsætte samarbejdet mellem virksomhederne, arbejdsmarkedets parter, de regionale uddannelsesinstitutioner, beskæftigelsessystemet og kommunerne. Samarbejdet skal være omdrejningspunkt for fælles viden om behovet for kvalifikationer og udvikling af nye og fleksible uddannelsestilbud, der sikrer, at arbejdsstyrken kan uddanne sig mod fremtidens behov til gavn for konkurrenceevnen og jobmulighederne. For at sikre ny viden og innovation vil vi samarbejde med virksomheder og uddannelsesinstitutioner og videnmiljøer med det formål at styrke de midtjyske virksomheders konkurrenceevne, især inden for fødevarer, energi og klima, kreative erhverv samt industri.	Vi vil fortsætte samarbejdet mellem virksomhederne, arbejdsmarkedets parter, de regionale uddannelsesinstitutioner, beskæftigelsessystemet og kommunerne. Samarbejdet skal være omdrejningspunkt for at skabe viden om behovet for kvalifikationer og udvikling af nye og fleksible uddannelsestilbud, der sikrer, at arbejdsstyrken i hele regionen kan uddanne sig mod fremtidens behov til gavn for konkurrenceevnen og jobmulighederne. For at sikre ny viden og innovation vil vi samarbejde med virksomheder og uddannelsesinstitutioner og videnmiljøer med det formål at styrke de midtjyske virksomheders konkurrenceevne, især inden for fødevarer, energi og klima, turisme, kreative erhverv samt industri.	
Side 18: Alle unge skal sikres adgang til en ungdomsuddannelse i Region Midtjylland. Vi vil understøtte et sammenhængende og innovativt uddannelsessystem, som kan sikre de unge en god og anvendelig ungdomsuddannelse, som sikrer dem adgang til arbejdsmarkedet eller videreuddannelse. Vi vil være med til at skabe nye talentveje i samarbejde med erhvervslivet og på tværs af uddannelsesinstitutioner. Vi vil samarbejde med uddannelsesinstitutioner og kommuner med det formål at skabe tilbud, som kan hjælpe alle unge på vej til en ungdomsuddannelse. Det gælder også de unge, som ikke lever op	Alle unge skal sikres adgang til en ungdomsuddannelse i Region Midtjylland. Vi vil understøtte et sammenhængende og innovativt uddannelsessystem, som kan sikre de unge en god og anvendelig ungdomsuddannelse i hele regionen, og som sikrer dem adgang til arbejdsmarkedet eller videreuddannelse. Vi vil være med til at skabe nye talentveje i samarbejde med erhvervslivet og på tværs af uddannelsesinstitutioner. unge, som ikke lever op til adgangskrav og den slagne vej mod uddannelse. Vi vil understøtte udviklingen af et fleksibelt uddannelsessystemer, som gennem nye organisations- og læringsformer, øger modularitet og gennem bl.a. digitale løsninger kan tilbyde behovsforankrede uddannelser og målrettede kompetenceløft der appellerer til flere mennesker og virksomheder på tværs af regionen.	

til adgangskrav og den slagne vej mod uddannelse. Her skal der f.eks. tænkes i nye organisations- og læringsformer, herunder digitale løsninger.		
---	--	--

Fokuseret vækst		
<i>Udkast FU 19. maj 2015</i>	<i>Forslag til justeringer fra KKR</i>	<i>Forslag til justeringer fra administrationen</i>
Side 19: Fokuseret vækst dækker over fire højt prioriterede vækstområder, som i de kommende år vil nyde særlig opmærksomhed i Region Midtjylland. Det gælder fødevarer, energi og miljø, det gælder Region Midtjylland som produktionsregion samt og kreative erhverv og turisme. På fødevarerområdet er vi både nationalt og internationalt i særklasse. Inden for avanceret produktion samt energi og miljø er vi ligeledes i front, mens vi inden for kreative erhverv og turisme er med til at skabe en stærk, samlet national indsats. Vækstforums tidlige beslutning om at koncentrere indsatsen på nogle få, stærke områder har skabt gode resultater og har også fået ros af OECD. Det samme har indsatsen for at udnytte mulighederne i lokale styrkepositioner. Region Midtjylland er i dag hjemsted for flere erhvervsklynger i international topklasse. De rummer en række af vores stærkeste værdikæder og største og hurtigst voksende virksomheder og er en betydelig drivkraft for vækst og beskæftigelse i hele Danmark. Sammen med relevante parter har Region Midtjylland vist evnen til at gå foran og se nye muligheder. Nu skal vi udnytte succesen til yderligere fremdrift - ikke mindst i de mange små og mellemstore virksomheder.	Fokuseret vækst dækker over en række højt prioriterede vækstområder, som i de kommende år vil nyde særlig opmærksomhed i Region Midtjylland. Det gælder fødevarer, energi og miljø. Det gælder også Region Midtjylland som produktionsregion samt ikt, kreative erhverv og turisme. Vi vil gennem vore satsninger inspirere, facilitere og understøtte virksomhederne i de omstillinger som de skal gennemføre for at skabe vækst i regionen de kommende år. På fødevarerområdet er vi både nationalt og internationalt i særklasse. Inden for avanceret produktion samt energi og miljø er vi ligeledes i front, mens vi inden for kreative erhverv og turisme er med til at skabe en stærk, samlet national indsats. Vi er desuden begrundet af en stærk ikt-sektor – og de seneste tal for regionens it-arbejdsmarked viser en stadig stor tilstedeværelse og betydning af it-kompetencer i alle øvrige sektorer, herunder ikke mindst i industrien. Vækstforums tidlige beslutning om at koncentrere indsatsen på nogle få, stærke områder har skabt gode resultater og har også fået ros af OECD. Det samme har indsatsen for at udnytte mulighederne i lokale styrkepositioner.	

Vækstforum i Region Midtjylland vil tage lederskab for at øge den regionale værdi- og jobskabelse markant. En betydelig andel af den samlede vækst skal komme fra de fokuserede vækstområder. Vi skal tiltrække og bidrage til at skabe de dygtigste virksomheder ved at synliggøre regionen som et attraktivt sted at investere og udvikle en virksomhed, opnå ny viden og skaffe de rigtige kompetencer. Det kræver, at vi bliver endnu bedre til at spotte og støtte de virksomheder, som har ekstra høje vækstambitioner og ser nye forretningsmuligheder i værdikædesamarbejde med andre.	Vækstforum i Region Midtjylland vil sammen med kommunerne og virksomhederne øge den regionale værdi- og jobskabelse markant. En betydelig andel af den samlede vækst skal komme fra de fokuserede vækstområder. Vi skal tiltrække og understøtte skabelsen af de dygtigste virksomheder ved at synliggøre regionen som et attraktivt sted at investere og udvikle en virksomhed, opnå ny viden og skaffe de rigtige kompetencer. Det kræver, at vi bliver endnu bedre til at blive opfattet som relevante partnere af de virksomheder, som har ekstra høje vækstambitioner og ser nye forretningsmuligheder i værdikædesamarbejde med andre.	
Side 20: Fire regionale fødevarenetværk har bidraget til innovation, markedsføring af lokalområdernes styrker og har skabt nye arbejdspladser i yderområderne.	<i>Tilføjelse – nyt afsnit 4:</i> Endelig skal vi understøtte de små og mellemstore virksomheders adgang til den relevante kapital. hvilket stiller nye krav til virksomhedernes kompetencer og evne til at nytænke. Fire regionale fødevarenetværk har bidraget til innovation, markedsføring af lokalområdernes styrker og har skabt nye arbejdspladser i regionen.	<i>Tilføjelse, som indleder afsnittet Fire regionale netværk...:</i> Endvidere skal det undersøges, hvordan en vækstfokuseret indsats indenfor den primære landbrugsproduktion kan være med til at løfte både fødevareerhvervet og landdistrikterne.

Vindenergi og biomasse er to områder, hvor Midtjylland rummer nogle af verdens førende virksomheder og råder over viden på internationalt topniveau, herunder Vestas og Siemens. Alene inden for energi og klima er eksporten på 40 mia. kr. På <i>energiområdet</i> er Region Midtjylland en frontløber på såvel andelen af vedvarende energi som erhvervsmæssigt. En lang række små og mellemstore virksomheder skal nu omstille sig til at være leverandører på et hurtigt voksende globalt marked. Vi vil understøtte udviklingen af <i>Midtjylland som produktionsregion</i> og virksomheder med <i>avanceret produktion</i> og bygge videre på styrker inden for automatisering, strategisk forretningsudvikling, produktudvikling og digitalisering. Flere virksomheder med avanceret produktion skal udvikle nye forretningsmodeller og indgå i strategiske netværk og vidensamarbejde.	Vindenergi og biomasse er to områder, hvor Midtjylland rummer nogle af verdens førende virksomheder og råder over viden på internationalt topniveau, herunder Vestas og Siemens. Alene inden for energi og klima er eksporten på 40 mia. kr. På <i>energiområdet</i> er Region Midtjylland en frontløber på såvel andelen af vedvarende energi som erhvervsmæssigt. En lang række små og mellemstore virksomheder skal nu omstille sig til at være leverandører på et hurtigt voksende globalt marked. Vi vil understøtte udviklingen af <i>Midtjylland som produktionsregion</i> og virksomheder med <i>avanceret produktion</i> og støtte virksomhedernes fokus på, at arbejde med <i>specialisering, holistiske forretningsmodeller, kundeudviklende relationer, integrerede udviklingsorganisationer og trimmet produktion</i>. Flere virksomheder med avanceret produktion skal udvikle nye forretningsmodeller og indgå i strategiske netværk og vidensamarbejde.	
Side 21: På landsplan er industriens handelsbalance de sidste 7 år forbedret med 75 mia. kr. og 65 % af den midtjyske eksport kommer fra industrien. Region Midtjylland spiller en afgørende rolle som Danmarks produktionsregion nummer ét. Midtjyske virksomheder som Grundfos, der fremstiller avanceret procesteknologisk udstyr, er i front på verdensplan, og på en række af de andre vækstområder er der mange arbejdspladser knyttet til produktionsaktivitet. Regionen skal fremover være et internationalt anerkendt <i>kreativt kraftcenter</i>. Vi vil udvikle stærke, selv bærende, kreative netværk, der enten kan supplere eksisterende nationale netværk eller udvikle sig til nationale klyngenetværk. Innovationshøjden skal øges og der skal findes nye løsninger på tværs af sektorer og	65 % af den midtjyske eksport kommer fra industrien. Region Midtjylland spiller en afgørende rolle som Danmarks produktionsregion nummer ét. <i>Midtjyske virksomheder fremstiller</i> avanceret procesteknologisk udstyr, er i front på verdensplan, og på en række af de andre vækstområder er der mange arbejdspladser knyttet til produktionsaktivitet. <i>Tilføjelse:</i> <i>turisme</i>. Regionens ikt-sektor og it-arbejdsmarkedet udgør en stadig stærkere motor for væksten, herunder med et stærkt vækstlag af nye og levedygtige virksomheder. It-arbejdsmarkedet udgør i dag knap 9 % af den midtjyske beskæftigelse. Vi vil udnytte denne styrkeposition i samarbejdet med erhvervslivet om i stadig højere grad at udnytte it som middel til at effektivisere virksomhedernes produktionsprocesser samt udvikling af nye konkurrencedygtige produkter og services baseret på et større indhold af ikt.	

kompetencer i såvel den private som i den offentlige sektor. De kreative erhverv og turisme spiller i dag en betydelig rolle med en samlet beskæftigelse på godt 40.000, heraf de 10.000 inden for turisme. Turismeindsatsen skal fortsat fokuseres på storbyturisme, erhvervsturismen, kystturisme og værdikæderne, som bl.a. indbefatter formidling af naturværdier, erhvervsmæssige styrkepositioner som energi og fødevarer samt vores kultur.	Turismeindsatsen skal fortsat fokuseres på kystturisme, storbyturisme, erhvervsturismen og værdikæderne, som bl.a. indbefatter formidling af naturværdier, erhvervsmæssige styrkepositioner som energi og fødevarer samt vores kultur. Her skal der arbejdes videre med professionalisering, kompetenceudvikling og kvaliteten i turismens grundprodukt, således at turismeerhvervet kan konkurrere internationalt.	
--	--	--